kuat bahwa wilayah lamongan merupakan wilayah yang cukup berarti bagi

pemerintahan kerajaan majapahit, secara kebudayaan dan agama. Petunjuk lain

yang dapat diperoleh ialah bahwa perhubungan antara pusat wilayah kerajaan

dengan wilayah Lamongan sudah cukup ramai.

Prasasti biluluk I-IV yang berangkat tahun 1288 – 1317 Saka atau

tahun 1366-1395 M merupakan suara atau titah raja yang diturunkan dan

tujukan kepada kepada keluarga kerajaan yang memerintah di biluluk dan

Tanggulunan.

Isi prasasti itu antara lain;

1. Orang biluluk diberi wewenang untuk menimba air garam pada saat upacara

kemiskinan dan menciptakan kemakmuran. Usaha ke arah itu menjadi lebih

mudah, karena Sunan Drajat memperoleh kewenangan untuk mengatur

wilayahnya yakni Desa Drajat (dulu bernama Desa Kadrajat) sebagai daerah

perdikan atau otonom dari Kerajaan Islam Demak, pada tahun 1475 Saka atau

1553 M.

Sebagai penghargaan atas keberhasilannya menyebarkan agama Islam

di pesisir utara Jawa Timur dan usahanya menanggulangi kemiskinan serta

menciptakan kehidupan yang makmur bagi warganya, beliau memperoleh gelar

Sunan Mayang Madu dari Raden Fatah, sultan Demak I.

Dari kata mbah Lamong inilah kawasan ini

kemudian disebut dengan Lamongan. Adapun yang menobatkan Tumenggung

Surajaya menjadi Adipati Lamongan yang pertama tidak lain adalah Kanjeng

Sunan Giri IV yng bergelar Sunan Prapen. Pelantikan Tumenggung Surajaya

bertepatan pada tanggal 0 Dzulhijjah 976 H atau 26 Mei 1569 M. Dengan

demikian jelas bahwa perkembangan daerah Lamongan sampai akhirnya

menjadi wilayah kabupaten Lamongan.

C. Sejarah Berdirinya Masjid Agung Lamongan

Sehubungan dengan didirikannya Masjid Agung Lamongan pada

tahun 1908 oleh Mbah Yai Mahmoed yang terletak di tengah-tengah pusat kota,